
 
 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
“I NURAGHI DI MONTE IDDA E FANARIS” 

Provincia di CAGLIARI  
 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 06.06.2015 

 
OGGETTO: approvazione avviso affidamento dell’incarico professionale per la gestione associata del rila-
scio del parere e istruttorie tecnico-amministrative - approvazione degli studi di compatibilità idraulica e de-
gli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme tecniche di attuazione del piano di assetto 
idrogeologico (pai) - sui progetti pubblici e privati in ambito urbanistico e paesaggistico dell’intero territorio 
dei Comuni associati . 
 

IL SEGRETARIO 
   

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 13.10.2009 di nomina della scrivente 
Segretario dell’Unione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli enti locali (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATA  la L.R. 2 agosto 2005, n. 12 recante “Norme per le Unioni di Comuni e le comunità Mon-
tane. ambiti adeguati per l'esercizio associato di funzioni. Misure a Sostegno per i piccoli comuni”; 
VISTA  la Legge Regionale della Sardegna 15 dicembre 2014, n. 33 recante “norma di semplificazione am-
ministrativa in materia di difesa del suolo”; 
CONSIDERATO che, come stabilito dall’art. 1, comma 1, della suddetta Legge, è attribuita alla competen-
za dei Comuni l’approvazione degli appositi studi di compatibilità idrogeologico  e idraulica e/o geologica 
geotecnica previsti rispettivamente dagli articoli 24 e 25 delle Norme di attuazione (NA) del Piano Stralcio 
di Bacino per l’Assetto idrogeologico (PAI) relativi agli interventi, ricadenti interamente nell’ambito territo-
riale comunale, inerenti al patrimonio edilizio pubblico e privato, alle opere infrastrutturali a rete o puntuali, 
alle opere pubbliche o di interesse pubblico nonché agli interventi inerenti l’attività di ricerca e i prelievi 
idrici e per la conduzione delle attività agricole, silvoculturali e pastorali; 
CONSIDERATO ,altresì che, restano invece di competenza dell’Autorità di Bacino il controllo e la gestio-
ne della pianificazione di bacino a livello regionale, con l’obbiettivo, tra l’altro di coordinare, uniformare e 
garantire l’unitarietà della gestione di tale pianificazione nonché le funzioni relative al rilascio delle autoriz-
zazioni e approvazioni – previste dal Piano di Bacino o dal Piano stralcio di assetto idrogeologico e relative 
norme di attuazione o dal piano stralcio delle fasce fluviali – per tutti gli interventi ricadenti nelle aree peri-
metrate a pericolosità idraulica e/o geologico geotecnica non ricompresi nella delega ai comuni (interventi 
sovra comunali, sistemazioni idrauliche, riqualificazione degli ambienti fluviali, mitigazione del rischio geo-
logico-geotecnico, pere soggette a valutazione di impatto ambientale ai sensi del Decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, allegati II, III, IV e sss.mm.ii); 
VISTA  la deliberazione della G.R. n. 52/13 del 23.12.2014 con la quale sono state assegnate le risorse volte 
a fronteggiare gli oneri derivanti dall’attuazione della semplificazione amministrativa in materia di difesa 
del suolo; 
DATO ATTO  che l’Unione dei Comuni i Nuraghi di Monte Idda e Fanaris, in base alla suddetta delibera-
zione, risulta assegnataria della somma complessiva di € 6.278,86 d cui 5.000,00 come quota fissa e € 
1.278,86 come quota variabile; 

Comune di Villaspeciosa (Ca) -Prot. n.    4422 del 08-06-2015 - arrivo



CONSIDERATO  il Verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni i Nuraghi di Monte 
Idda e Fanaris, n. 01 del 30 gennaio 2015, recante “Esame norme di semplificazione amministrativa in mate-
ria di difesa del suolo – L.R. 15/12/2014 n.33”, con il quale si stabilisce l’istituzione di un ufficio per la ge-
stione associata di tutte le funzioni inerenti la funzione delegata   in materia di difesa del suolo per gli inter-
venti rientranti interamente nell’ambito territoriale comunale; 
CONSIDERATO  che nel suddetto verbale si demanda al Segretario/Responsabile dei Servizi l’attuazione, 
sotto il profilo gestionale e amministrativo, di tutti gli adempimenti necessari per porre in essere l’attuazione 
del suddetto atto; 
RITENUTO  necessario, per le suesposte premesse, di procedere all’avvio di una manifestazione di interes-
se per l’affidamento dell’incarico professionale per le istruttorie tecnico-amministrative per l’approvazione 
degli studi di compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme 
tecniche di attuazione del piano stralcio di assetto idrogeologico (PAI); 
CONSIDERATO  che la figura professionale dovrà fornire adeguata e qualificata assistenza nella valuta-
zione delle richieste agli Uffici tecnici – area urbanistica e area paesaggio incaricati dei procedimenti, come 
specificato nell’avviso esplorativo; 
VISTI 
- lo statuto dell’Unione dei Comuni “I Nuraghi di Monte idda e Fanaris”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 12 aprile 2006 , n. 163 ; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto . 

Di approvare l’avviso esplorativo per l’affidamento dell’incarico professionale per la gestione associata del 
rilascio del parere e dell’istruttoria tecnico amministrativa per l’approvazione degli studi di compatibilità 
idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme tecniche di attuazione del 
piano di stralcio di assetto idrogeologico PAI sui progetti pubblici e privati in ambito urbanistico e paesaggi-
stico . 

Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto si provvederà con i fondi regionali di €. 6.278,86 e con 
i fondi per i servizi associati appositamente stanziati al cap. 75 del redigendo Bilancio d’esercizio 2015. 
 
Villaspeciosa 6 giugno 2015  

Il SEGRETARIO  
F.to Dott .ssa Tegas Lucia 
 

_______________________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTO  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria delle 
spese, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 276/2000, con imputazione della spesa ai fondi regionali di 
€.6.278,86 di cui al cap. 700 di spesa del bilancio esercizio 2015 in fase di approvazione. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott .ssa Giovanna De Rosa 

_______________________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni il 6-06-2015 ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Villaspeciosa 6 giugno 2015  

Il Segretario/Responsabile dei Servizi 
F.to Dott .ssa Tegas Lucia 

Comune di Villaspeciosa (Ca) -Prot. n.    4422 del 08-06-2015 - arrivo


